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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Латеральное отклонение первого пальца стопы (далее – hallux valgus)

встречается у 23% людей старше 40 лет, в основном у женщин (Dunn J.E. et

al., 2004; Roddy E. et al., 2008; Nix S. et al., 2010), и является одним из

основных компонентов поперечного плоскостопия. В большинстве случаев

при отсутствии выраженных дегенеративных изменений в первом

плюснефаланговом суставе и нестабильности первого плюснеклиновидного

сустава хирургическая коррекция этой патологии подразумевает

восстановление оси первого луча стопы путем индивидуально подобранной

метатарзальной остеотомии и релиза мягких тканей (Gallentine J.W. et. al.,

2007; Smith S.E. et. al., 2013; Vopat B.G. et. al., 2013; Fakoor M. et al., 2014).

За последнее столетие предложено около 130 хирургических методов

для лечения hallux valgus (Крамаренко Г.Н. с соавт., 1979; Левченко В.А.,

1988; Минасов Б.Ш., 1999; Coughlin M.J. et al., 2002). Дистальные остеотомии

первой плюсневой кости показаны при легких и средних степенях hallux

valgus. При тяжелых деформациях применяются диафизарные и

проксимальные остеотомии (Trnka H.J. et al., 2000). Поэтому

комбинированные метафизарно-диафизарные остеотомии имеют достаточно

большое значение для лечения разных степеней hallux valgus. Одним из таких

методов является остеотомия scarf – Z-образный распил первой плюсневой

кости, используемый для восстановления увеличенного межплюсневого угла.

Эта остеотомия завоевала широкую популярность у хирургов всего мира

(Crevoisier X. et al., 2001; Sammarco V.J. et al., 2001; Smith. et al., 2001; Jones

S. et al., 2004; Berg R.P. et al., 2007; Gupta S. et al., 2008; Lipscombe S. et

al., 2008).

Преимущества остеотомии scarf связаны со способностью

перераспределять нагрузку по всей области остеотомии, высокой
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стабильностью и плотной компрессией в зоне перелома, что допускает

раннюю нагрузку и расширяет возможности оперативного вмешательства на

обеих стопах (Kristen K.H. et al., 2002; Jones S. et al., 2004; Lorei T.J. et al.,

2006). Однако данные о результатах применения этой остеотомии, включая

функциональную оценку стопы, степени коррекции межплюсневого угла и

осложнениях, значительно варьируют в разных источниках (Crevoisier X. et

al., 2001; Coetzee J.C., 2003; Jones S. et al., 2004; Aminian A. et al., 2006; Berg

R.P. et al., 2007).

Несмотря на хорошие функциональные исходы, составляющие по шкале

AOFAS от 62 до 96 баллов (Okuda R.et al., 2000; Gupta S. et al., 2001, 2008;

Crevoisier X. et al., 2001; Jones S.et al., 2004;), все еще существуют

осложнения этого оперативного вмешательства. Основными их них являются

феномен «желоба» первой плюсневой кости (от 1 до 35%) (Coetzee J.C., 2003;

Coetzee J.C. et al., 2007; Murawski С.D. et al, 2011) и послеоперационная

контрактура первого плюснефалангового сустава (11–41,7%) (Jones S. et al.,

2004; Hammel E. et al., 2007).

Феномен «желоба» возникает в том случае, когда кортикальный слой

тыльного фрагмента плюсневой кости опускается в костномозговой канал

плантарного фрагмента и вклинивается в мягкую губчатую кость, приводя к

функциональной элевации первого луча, и, следовательно, пронации стопы с

перегрузкой латеральных лучей. При этом, по данным J.C. Coetzee с

соавторами (2007), данный феномен может возникать как с ротацией

плантарного фрагмента, так и без нее. В этом случае традиционная

остеотомия scarf ограничена в степени коррекции межплюсневого угла

степенью смещения, при которой возникает риск феномена «желоба» первой

плюсневой кости.

Для предотвращения развития феномена «желоба» предложена так

называемая ротационная модификация остеотомии scarf (Duke H.F., 1992),

при которой вместо латеральной трансляции подошвенного фрагмента
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плюсневой кости производится его вращение в сторону второй плюсневой

кости с целью уменьшения межплюсневого угла. При этом происходит

перекрещивание кортикальных слоев костных фрагментов, что

предотвращает возникновение «желоба».

На текущий момент в научной литературе достаточно мало работ, в

которых представлены результаты использования ротационной остеотомии

scarf. По данным ряда авторов (Adam S.P., 2011; Murawski С.D. et al, 2011),

ротационная модификация приводит к клиническим и рентгенологическим

результатам, не уступающим результатам классической остеотомии scarf, при

этом значительно снижая вероятность образования «желоба». Однако эти

данные можно считать предварительными, так как дизайн этих исследований

не предполагал наличия контрольной группы, в которой бы выполнялась

классическая остеотомия scarf. В то же время T.E. Kilmartin с соавторами

(2010), изучая отдаленные результаты ротационной остеотомии, наряду со

снижением частоты феномена «желоба», отметили увеличение частоты

рецидивов до 8%. Контрольная группа в данном исследовании также

отсутствовала.

Для увеличения корригирующего потенциала остеотомии ряд авторов

предлагают использовать комбинации костнопластических операций с

сухожильной пластикой (Карданов А.А., 2008; Granberry W.M., Hickey C.H.,

1995; Vega M.R. et al., 1995). По их мнению, аддуктопластика улучшает

результаты остеотомий первой плюсневой кости. Кроме того J.K. Steck и J.B.

Ringstrom (2001) применяли сочетание аддуктопластики и остеотомии scarf

для снижения частоты развития феномена «желоба».

С другой стороны, существуют работы, авторы которых не находят

преимуществ в применении пластики аддуктора (Resch S. et al., 1994;

Martínez-Nova A. et al., 2008). По их данным, трансфер дистальной точки

крепления мышцы, приводящей первый палец, на головку первой плюсневой

кости не влияет на клинические и рентгенологические результаты лечения. В
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своем исследовании V. Havlícek с соавторами (2007) отмечают, что наряду с

повышенным потенциалом коррекции данный метод увеличивает частоту

развития варусной деформации.

По данным M.J. Coughlin с соавторами (2007), вальгусное отклонение

большого пальца стопы является двусторонним в 84% случаев. В связи с

этим в большинстве случаев приходится прибегать к хирургической

коррекции на обеих стопах, что может быть выполнено одномоментно или

этапно. В последнее время билатеральные хирургические коррекции

применяются все чаще (Lee K.B. et al., 2009), однако исследований,

сравнивающих результаты односторонних и двусторонних операций,

немного.

Противники двусторонних операций говорят об увеличении вероятности

возникновения послеоперационных осложнений и неспособности пациента

обслуживать себя без посторонней помощи в послеоперационном периоде

(Sammarco G.J. et al., 1998). Другие авторы высказываются за проведение

двусторонней коррекции (Bettenhausen D. A. et al., 1997; Kristen K.H., 2002;

Fridman R., 2006). По их мнению, двусторонняя коррекция не ухудшает

функциональные и рентгенологические результаты оперативного лечения

hallux valgus по сравнению с односторонней.

Проведенный нами поиск в базе Medline выявил только 13

исследований, в которых производилось сравнение результатов одно- и

двусторонних коррекций. В двух из них подчеркивалось, что результаты

предварительные, и требуется дальнейшее изучение данной проблемы

(Leemrijse T., 2008; Lee K.B., 2009). Для сравнения: мы нашли более 1500

публикаций, в которых представлены результаты односторонней

хирургической коррекции hallux valgus.

Таким образом, несмотря на ряд неоспоримых преимуществ,

существуют нерешенные вопросы, ограничивающие применение

http://www.ncbi.nlm.nih.gov.sci-hub.org/pubmed?term=Leemrijse%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18420055
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классической остеотомии scarf. Попытке их решения и посвящено настоящее

исследование.

Работа является экспериментально-клиническим исследованием и носит

прикладной характер.

Цель исследования: на основе внедрения усовершенствованной

оперативной технологии улучшить результаты лечения больных с hallux

valgus.

Задачи исследования:

1. Усовершенствовать комбинированный (остеотомия + сухожильная

пластика) способ оперативного лечения больных с hallux valgus.

2. Разработать технологию применения этого способа: уточнить

показания и противопоказания, отработать хирургическую технику,

определить особенности ведения периода реабилитации.

3. Изучить влияние способа фиксации сухожилия m. adductor hallucis к

головке первой плюсневой кости на результаты оперативного лечения.

4. Определить эффективность усовершенствованного способа лечения

путем сравнения с результатами лечения пациентов традиционным способом.

5. Обосновать перспективность разработанной операции при

выполнении одновременно на двух стопах.

Научная новизна исследования


[…]


тщательное предоперационное планирование, осуществляемое на основе

результатов анализа рентгенограмм стоп с нагрузкой в прямой и боковой

проекциях. Следует учитывать такие рентгенологические показатели, как

величина межплюсневого угла (М1М2), первого плюснефалангового угла

(М1Р1) и угла наклона суставной поверхности первой плюсневой кости

(DMAA).

2. Показаниями для разработанного способа являются:

а) латеральное отклонение I пальца стопы 3-й стадии;

б) латеральное отклонение I пальца стопы 2-й стадии при высокой

вероятности развития феномена «желоба»;

в) двустороннее латеральное отклонение I пальца стопы 2-3-й

стадии.

3. При значении М1М2 менее 12° применение разработанного

способа нецелесообразно. Предпочтительно использование мягкотканных

вариантов коррекции, например операции по McBride. При М1М2 13–17°

допустимо использование как классического, так и оригинального способов.

При этом при увеличенном DMAA (>15°) предпочтительно использовать

стандартную методику scarf, а у пациентов с DMAA <16°, особенно при

низком качестве костной ткани, – оригинальный способ. При М1М2 более

17° и DMAA <16° более оправдано использование разработанного способа.

4. При расчете степени медиального смещения головки первой

плюсневой кости и подошвенного фрагмента относительно тыльного следует

использовать формулу:

х (степень смещения в мм) = М1М2 (значение первого межплюсневого угла)

– 7.
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При этом возможно возникновение ситуации, когда тыльный фрагмент

практически не контактирует с подошвенным. Ротационная модификация

обеспечивает достаточную площадь контакта костных фрагментов в

проксимальном отделе, дистально же последние могут практически не

пересекаться. В этом случае основная фиксация достигается благодаря

проксимальному винту и внедрению проксимального конца подошвенного

фрагмента в костномозговой канал тыльного, а дистальный винт выполняет

деротационную функцию. После коррекции деформации перед проведением

винтов следует осуществить «вдавливание» костных фрагментов по длине

для улучшения контакта костных фрагментов и повышения стабильности

фиксации.

5. Для облегчения проведения лигатуры через якорный фиксатор

целесообразно провести нить сразу через оба «уха» якоря, после чего

вытянуть ее между «ушей» и рассечь, получив таким образом две отдельные

лигатуры, пропущенные каждая через отдельное «ухо» (см. рис. 2.8).

6. При двустороннем наружном отклонении первого пальца 2-й и 3-

й стадий, желании больного и при сохраненной опороспобности обеих

нижних конечностей целесообразно проведение одновременной

двусторонней коррекции, что позволяет уменьшить общий срок

реабилитации и не приводит к ухудшению функциональных и

рентгенологических результатов. Однако к одномоментным операциям

следует относиться осторожно у пациентов с необходимостью коррекции

патологии нескольких лучей стопы и низким болевым порогом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

AOFAS Американское ортопедическое общество стопы и

голеностопного сустава (American Orthopaedic Foot and Ankle

Society)

ПФС плюснефаланговый сустав

DMAA угол наклона дистальной суставной поверхности первой

плюсневой кости (в англоязычной литературе – distal metatarsal

articular angle)

PASA угол наклона проксимальной суставной поверхности (в

англоязычной литературе – proximal articular set angle)

Ml первая плюсневая кость

М1М2

угол, образованный анатомическими осями первой и второй

плюсневых костей

М1Р1 угол, образованный анатомическими осями первой плюсневой

кости и основной фалангой первого пальца стопы

МФС межфаланговый сустав

НПВС нестероидные противовоспалительные средства
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 Приложение №1

Шкала оценки результатов лечения деформациипереднего отдела стопы

AOFAS

Параметры Кол-во

баллов

Болевой синдром – 40 баллов

Болевого синдрома нет или присутствует легкий эпизодический

болевой синдром, не влияющий на активность

40

Умеренный эпизодический болевой синдром или легкий,

ежедневный болевой синдром (после длительной ходьбы)

30

Умеренный ежедневный болевой синдром 20

Тяжелый постоянный болевой синдром 0

Функция – 45 баллов

Ограничение работоспособности

Отсутствие ограничений как повседневной, так и спортивной

активности

10

Нет ограничения повседневной активности, но имеется

ограничение спортивной активности

7

Ограничение повседневной активности и спортивной активности 4

Выраженное ограничение повседневной активности и

спортивной активности

0

Требования к обуви

Возможность ношения разнообразной, модельной обуви (без

ограничений) при отсутствии необходимости постоянного

ношения ортопедических стелек

10

Ношение обуви с ортопедическими стельками постоянно 5

Необходимость ношения специальной ортопедической обуви

или ортеза

0
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Объем движений в плюснефаланговом суставе оперированного (-ых) пальца

(-ев) в градусах (тыльное плюс подошвенное сгибание)

Норма или небольшое ограничение (75° или больше) 10

Умеренное ограничение (30–74°) 5

Тяжелое ограничение (меньше чем 30°) 0

Объем движений в межфаланговом суставе (подошвенное сгибание)

Никакого ограничения 5

Умеренное ограничение (более чем 10°) 3

Выраженное ограничение (меньше чем 10°) 0

Стабильность плюсне-фалангового и межфалангового суставов

(во всех направлениях)

Стабильный 5

Очевидная нестабильность или способность смещаться 0

Мозоль в области плюсне-фалангового и межфалангового суставов

Отсутствует или присутствует, но без клинических проявлений 5

Мозоль с клиническими проявлениями 0

Ось первого луча стопы – 15 баллов

Нормальное расположение пальцев 15

Умеренное отклонение I пальца, не вызывающее дискомфорт 8

Очевидное отклонение первого пальца кнаружи, вызывающее

дискомфорт

0