ОТЗЫВ

на автореферат диссертации, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «Травматология и ортопедия – 14.01.15» Бойченко Антона Викторовича “Повышение эффективности лечения больных с hallux valgus” (клиническое исследование).

Научный руководитель: д.м.н., профессор Соломин Л.Н.

Актуальность.

Проблема лечения больных с поперечным плоскостопием, hallux valgus, и в настоящее время остается актуальной. Интерес к изучению этой деформации вызван комплексом взаимосвязанных между собой различных факторов, которые имеют медицинское, экономическое и социальное значение. Поперечное плоскостопие, hallux valgus, является наиболее распространенной деформацией опорно-двигательного аппарата, достигающей 23% лиц старше 40 лет, т.е. встречается чаще у лиц наиболее молодого и трудоспособного возраста. Как правило, деформация характеризуется прогрессирующим характером, что значительно затрудняет использование стандартной обуви и приводит к снижению трудоспособности. Опыт лечения этой деформации указывает на постоянный рост требований со стороны пациентов, направленных на удовлетворение их потребностей, которые определяются различными социально-бытовыми факторами.

Применяемые методы хирургической коррекции поперечного плоскостопия далеко не всегда способны максимально устранить деформацию, а также создать условия, исключая возможность рецидива ее компонентов. Для лечения пациентов с данной патологией разработано более сотни способов. В настоящее время ортопедами нашей страны и

зарубежных стран для коррекции деформации наиболее часто применяется реконструктивная операция с остеотомией I плюсневой кости «scarf». Однако, и эта эффективная методика хирургического лечения не в полной мере может решить проблемы устранения деформации переднего отдела стопы и создать условия для предотвращения рецидива отдельных ее компонентов. В связи с выше изложенным, необходимо постоянное совершенствование оперативных методов лечения больных с этой патологией.

Поперечное плоскостопие, hallux valgus, в большинстве случаев имеет двусторонний характер, в связи с чем в литературе продолжается дискуссия о целесообразности одномоментной ее коррекции.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В ходе исследования автором достигнут целый ряд результатов, имеющих принципиальную научную новизну. Разработан способ коррекции hallux valgus и получен патент РФ на изобретение (№ 2513802).

Автором проведен анализ оперативного лечения 70 пациентов (101 стопа) по двум группам. 40 пациентам (60 стоп) основной группы выполнена усовершенствованная методика хирургической коррекции. В контрольную группу вошло 30 человек (41 стопа), которым выполнялась классическая остеотомия «scarf» в сочетании с аддуктотомией, латеральным релизом сесамовидного гамака.

Применение нового способа позволило уменьшить потерю коррекции hallux valgus через 12 месяцев для межплюсневового угла в 3,5 раза, для плюснефалангового - в 2,7 раз, достичь улучшения функции стопы на 14,5% и 9,9% через 3 и 6 месяцев после операции по сравнению со стандартной техникой и увеличить долю хороших и отличных результатов в первые полгода после операции на 17,3%.

Рефиксация m. adductor hallucis к головке первой плюсневой кости (патент РФ 2513802) при оценке рентгенологических данных выявила, что к 12 месяцам после операции при подшивании сухожилия к медиальной поверхности капсулы I плюснефалангового сустава регресс значений плюснефалангового угла достоверно больше по сравнению с якорной фиксацией.

Одномоментные двусторонние вмешательства на стопах с использованием нового метода не приводят к ухудшению рентгенологических, функциональных результатов и увеличению числа осложнений, что обосновывает ее более широкое применение у больных с двусторонним hallux valgus.

Для объективизации оценки результатов хирургического лечения использована балльная оценочная шкала AOFAS. Оценка эффективности предложенного метода лечения больных с поперечным плоскостопием, hallux valgus показала его высокую эффективность. Проведенная статистическая обработка с использованием компьютерной программы «STATISTICA» доказала их достоверность.

Большой процент положительных исходов свидетельствует об обоснованности предлагаемой тактики лечения и рекомендуется для применения в ортопедической практике хирургического лечения пациентов с поперечным плоскостопием, hallux valgus в лечебных учреждениях страны.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на конференциях с съездах травматологов-ортопедов, по материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ: 3 – в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК РФ, 1 – в журнале “Foot and Ankle International”, получен патент РФ № 2513802.

Заключение. По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Бойченко Антона Викторовича “Повышение

эффективности лечения больных с hallux valgus” (клиническое исследование) представляет собой законченный научный труд и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, а сам автор, Бойченко А.В. достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – «травматология и ортопедия».

Заведующий травматолого-ортопедическим отделением Многопрофильного медицинского центра Центрального банка Российской Федерации.

доктор медицинских наук

Кузьмин Вячеслав Иванович

Подпись доктора медицинских наук Кузьмина В.И.

«ЗАВЕРЯЮ»

Главный врач Многопрофильного медицинского центра
Центрального банка Российской Федерации.

доктор медицинских наук

Черкашов А.М.

07 ноября 2016г.

Адрес и электронная почта рецензента Кузьмина В.И.:

119602 Москва, Мичуринский проспект д.25 кв. 187

drkuzmin@inbox. ru